
AGENZIA FORESTALE REGIONALE
DELL’UMBRIA

(Ex legge regionale 23/12/2011 n. 18)

ENTE

Agenzia Forestale Regionale 
dell’Umbria

ORGANO

Dirigente

NUMERO

8124

DATA

30-12-2025

OGGETTO: PROCEDURE DI MOBILITÀ VOLONTARIA ESTERNA AI SENSI DELL'ART. 30
DEL D.LGS. 165/2001 E SS.MM.II. _NOMINA COMMISSIONI ESAMINATRICI PER N. 2
PROFILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Il Dirigente del Servizio Amministrativo/Anticorruzione e Trasparenza -
Personale

Determinazione AFoR Umbria n. 8124 del 30-12-2025 1/5



 

 
Visti:

-       il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell’Agenzia approvato con Decreto
dell’Amministratore Unico n. 1 del 10/09/2012 e s.m.i., e in particolare gli art. 25 e 26;
-       il Regolamento Iter Provvedimenti Amministrativi in vigore;

Premesso che:
-       con Decreto dell’Amministratore Unico n. 121 del 26/06/2024 sono state attribuite alla Dott.ssa
Maria Zampini le Funzioni Dirigenziali nel Servizio Amministrativo/Anticorruzione e Trasparenza -
Personale dell’Agenzia Forestale;

Visti:

-       la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 rubricata “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
-       la Legge n. 125 del 10 aprile 1991, rubricata “Azioni positive per la realizzazione della parità
uomo-donna nel lavoro” e successive sue modifiche;
-       il D.P.R. n. 487 del 9 maggio 1994 e ss.mm.ii. “Regolamento recante norme sull’accesso agli
impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi
unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi” ed il D.L. n. 44/2021;
-       il D. Lgs. n. 445 del 28 dicembre 2000 e ss.mm.ii., rubricato “Testo Unico delle disposizioni
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;
-       il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii., rubricato “Norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
-       il D. Lgs. n. 198 del 11 aprile 2006 e ss.mm.ii., rubricato “Codice delle pari opportunità tra uomo
e donna” a norma dell’art. 6 della legge 28 novembre 2005 n. 246;
-       il D.P.C.M. 24 aprile 2020 e ss.mm.ii., recante “Determinazione dei compensi da corrispondere
ai componenti delle commissioni esaminatrici e della commissione per l'attuazione del progetto di
riqualificazione delle pubbliche amministrazioni (RIPAM)”.

Richiamati:

-       le norme del Regolamento per la disciplina dei concorsi e delle altre procedure di assunzione di
A.Fo.R. in quanto compatibili con le nuove normative di carattere generale di cui all’art. 35 del
D.Lgs. 165/2001, del D.L. n. 44/2021 e D.L. n. 36 del 30 aprile 2022;
-       il Piano Integrato di Attività e Operazioni (P.I.A.O) 2025 – 2027 approvato con Decreto
dell’Amministratore Unico n. 25 del 31/01/2025 al cui interno è contenuto il piano triennale dei
fabbisogni;
-       il Decreto dell’Amministratore Unico n. 173 del 22/08/2025 avente ad oggetto “integrazioni al
Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027 SEZ. 3.3 Piano Triennale
Fabbisogni di personale e disposizioni attuative”;
-       il Decreto dell’Amministratore Unico n. 206 del 03/10/2025 avente ad oggetto “Attuazione piano
assunzionale dell'Agenzia Forestale Regionale 2025 - Linee di indirizzo”, successivamente
rettificato con Decreto dell’Amministratore Unico n. 234 del 11/11/2025; 
-       il Regolamento per l’espletamento delle procedure di mobilità volontaria dell’Agenzia, approvato
con Decreto dell’Amministratore Unico n.17 del 02 febbraio 2022 e modificato/integrato con il
Decreto dell’Amministratore Unico n. 230 del 06 novembre 2025;

Dato atto che:

-       in attuazione dei sopra citati Decreti dell’Amministratore Unico n. 206 del 03/10/2025 e n. 234
del 11/11/2025, con Det. Dir. n. 7072 del 14/11/2025 è stata indetta una procedura di mobilità
volontaria e sono stati approvati gli avvisi allegati alla stessa, ai sensi dell'art. 30 del D. Lgs. n.165/
2001, per il reclutamento a tempo pieno e indeterminato (36 ore settimanali) di N. 5 unità per i
diversi profili sopra indicati;

Dato atto che:

-       il termine perentorio per la presentazione delle domande di partecipazione alla suddetta

Determinazione AFoR Umbria n. 8124 del 30-12-2025 2/5



selezione era il 14 dicembre 2025 alle ore 23:59;
-       con precedente Determina Dirigenziale n. 7793 del 16/12/2025 si è preso atto delle domande
pervenute e si è disposta l’ammissione con riserva di tutti e 47 i candidati che hanno presentato
domanda di partecipazione alla procedura;

Considerato che:

-       l’art. 5 - Commissione Esaminatrice degli avvisi stabilisce che “Successivamente all’atto che
dispone le ammissioni con riserva, si procederà, con atto del Dirigente competente in materia di
Personale, alla nomina della Commissione esaminatrice, nella composizione indicata dall’art. 9 del
vigente regolamento per l’espletamento delle procedure di mobilità volontaria dell’Agenzia”;

Richiamati:

-       il suddetto art. 9 del Regolamento di mobilità volontaria dell’Agenzia Forestale Regionale;
-       la D.D. n. 7786 del 17/12/2025;

Valutato:

-       di nominare i seguenti componenti per il profilo Istruttore Tecnico Geometra (Ex categoria C):
Ruolo Nominativo Qualifica

Presidente Dott. Montagnoli Louis Dirigente Servizio Irrigazione/ Bonifica /
Sicurezza - Qualità

Componente Geom. Giustini Luca Elevata Qualificazione della Sezione Irrigazione

Componente Dott. Cifrodelli Marco Istruttore Direttivo Tecnico – Ingegnere Idraulico
della Sezione Irrigazione

Segretario Dott. Braganti Cristian Istruttore Tecnico – Geometra della Sezione
Irrigazione

 
-       di nominare i seguenti componenti per il profilo Istruttore Tecnico (Ex categoria C):

Ruolo Nominativo Qualifica

Presidente Dott. Montagnoli Louis Dirigente Servizio Irrigazione/ Bonifica /
Sicurezza - Qualità

Componente Dott.ssa Goretti Chiara Elevata Qualificazione della Sezione Sicurezza -
Qualità

Componente Dott. Roselletti Andrea Istruttore Direttivo Tecnico - Esperto Sistemi di
Qualità della Sezione Sicurezza - Qualità

Segretario Dott. De Santis Matteo Istruttore Tecnico della Sezione Sicurezza -
Qualità

Evidenziato che:

-       sono stati individuati i soggetti che risultano in possesso dei requisiti previsti dagli avvisi e dal
Regolamento di mobilità volontaria dell’Agenzia Forestale Regionale i quali, sentiti al riguardo,
hanno manifestato il proprio assenso ad assumere l’incarico;
-       l’efficacia della nomina è condizionata alla consegna della dichiarazione dell’insussistenza di
condizioni ostative all’assunzione dell’incarico stesso da parte dei presidenti, dei componenti e dei
segretari delle commissioni esaminatrici;
-       ai presidenti, ai membri e ai segretari non spetterà alcun compenso, in quanto dipendenti
dell’Agenzia stessa e trattandosi di funzioni rientranti nel normale novero delle attività di lavoro,
fatto salvo la corresponsione dello straordinario nel caso in cui l'attività si protragga oltre il normale

Determinazione AFoR Umbria n. 8124 del 30-12-2025 3/5



orario di servizio, fatta eccezione per i dirigenti e i titolari di incarico di Elevata Qualificazione;

 

Tutto ciò premesso

DETERMINA

1)         Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

2)         Di nominare, in relazione alla procedura in oggetto, le seguenti Commissioni esaminatrici:
-  per il profilo Istruttore Tecnico Geometra (Ex categoria C):

Ruolo Nominativo Qualifica

Presidente Dott. Montagnoli Louis Dirigente Servizio Irrigazione/ Bonifica /
Sicurezza - Qualità

Componente Geom. Giustini Luca Elevata Qualificazione della Sezione Irrigazione

Componente Dott. Cifrodelli Marco Istruttore Direttivo Tecnico – Ingegnere Idraulico
della Sezione Irrigazione

Segretario Dott. Braganti Cristian Istruttore Tecnico – Geometra della Sezione
Irrigazione

 
-  per il profilo Istruttore Tecnico (Ex categoria C):

Ruolo Nominativo Qualifica

Presidente Dott. Montagnoli Louis Dirigente Servizio Irrigazione/ Bonifica /
Sicurezza - Qualità

Componente Dott.ssa Goretti Chiara Elevata Qualificazione della Sezione Sicurezza -
Qualità

Componente Dott. Roselletti Andrea Istruttore Direttivo Tecnico - Esperto Sistemi di
Qualità della Sezione Sicurezza - Qualità

Segretario Dott. De Santis Matteo Istruttore Tecnico della Sezione Sicurezza -
Qualità

 

3)         Di dare atto che l’efficacia della nomina è condizionata alla consegna della dichiarazione
dell’insussistenza di condizioni ostative all’assunzione dell’incarico stesso da parte dei presidenti,
dei componenti e dei segretari delle commissioni esaminatrici;
4)         Di trasmettere il presente atto e la Determina Dirigenziale n. 7793 del 16/12/2025 con relativi
allegati ai membri delle commissioni qui individuati;
5)         Di dare atto che ai presidenti, ai membri e ai segretari non spetterà alcun compenso, in
quanto dipendenti dell’Agenzia stessa e trattandosi di funzione rientrante nel normale novero
delle attività di lavoro, fatto salvo la corresponsione dello straordinario nel caso in cui l'attività si
protragga oltre il normale orario di servizio, fatta eccezione per i dirigenti e i titolari di incarico di
Elevata Qualificazione;
6)         Di dare atto che il presente provvedimento di nomina sarà pubblicato in Albo Pretorio on-line,
nella home page del sito istituzionale dell’A.Fo.R., in Amministrazione Trasparente nella specifica
sezione Bandi di Concorso e nel portale unico del reclutamento inPA https://www.inpa.gov.it;
7)         Di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio e non

Determinazione AFoR Umbria n. 8124 del 30-12-2025 4/5



necessita, quindi, del parere di regolarità contabile.
 
 
L’Estensore
Dott. Paffarini Francesco 

Il Responsabile della Sezione Personale - Gestione Giuridica e Relazioni Sindacali Comparto Pubblico
Dott. Patumi Gianluca 

Il Dirigente del Servizio Amministrativo/Anticorruzione e Trasparenza - Personale
F.to MARIA ZAMPINI

Provvedimento n°: 8124
del: 30-12-2025

Determinazione firmata digitalmente (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)
 

Determinazione AFoR Umbria n. 8124 del 30-12-2025 5/5


